
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2020 – Nº 1421 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE REABERTURA 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 007/2020 

DATA DA ABERTURA: 14/05/2020 às 13:00h.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de 

obra de construção de alambrado no campo de futebol da comunidade 

de Pedra Branca, no município de Vargem Alta/ ES, considerando o 

Convênio Nº 004/2019/SESPORT. 

TIPO: Menor Preço Global em regime de Empreitada por Preço 

Global. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2020.071E0700001.01.0011 

 

Vargem Alta – ES, 09/04/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE REABERTURA 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 006/2020 

DATA DA REABERTURA: 12/05/2020 às 13:00h.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de 

obra de construção do fechamento das laterais da quadra da 

localidade de Departamento, no município de Vargem Alta/ ES, 

considerando o Convênio Nº 010/2019/SESPORT. 

TIPO: Menor Preço Global em regime de Empreitada por Preço 

Global. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2020.071E0700001.01.0010 

 

Vargem Alta – ES, 09/04/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE CONTINUIDADE 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 004/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna pública a CONTINUIDADE da TP 004/2020, com a abertura dos 

envelopes de habilitação, já entregues por ocasião da abertura do 

certame ocorrida em 19/03/2020. Dessa forma, ficam convocadas as 

empresas NOVA TRACK CONSTRUTORA, R.A.G CONSTRUTORA 

EIRELI, REALIZA CONSTRUCOES E INSTALACOES EIRELI e FC 

DE MOURA FILHO ENGENHARIA EPP para comparecerem no dia 

05/05/2020, às 13:00, na Sala da CPL. Demais informações pelo e-

mail: cpl.vargemalta@gmail.com, ou pelo telefone: (28) 99968-8191. 

ID: 2020.071E0500001.01.0004 

 

Vargem Alta – ES, 09/04/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE REABERTURA 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 005/2020 

DATA DA REABERTURA: 07/05/2020 às 13:00h.  



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1421 Página 2 de 04 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de 

obra de construção de academia de saúde no distrito de Castelinho, 

Município de Vargem Alta/ ES, conforme Portaria GM/MS Nº 4.059, de 

18 de dezembro de 2018. 

TIPO: Menor Preço Global em regime de Empreitada por Preço 

Global. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2020.071E0500001.01.0004 

 

Vargem Alta – ES, 09/04/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 003/2020 

CONTRATO 100/2020 

ID: 2020.071E0700001.01.0008 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 

RUAS NA LOCALIDADE DE VILA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 826219/MDR/CAIXA. 

VALOR: Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o 

Contratante pagará à Contratada o preço de R$ 105.671,55 (cento e 

cinco mil  seiscentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco 

centavos), conforme proposta de preços, irreajustável nos primeiros 

12 (doze) meses. 

PRAZO: 07/04/2020 até 07/12/2020 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 04 (quatro) meses.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 

110100.1545100271.079 – Abertura e pavimentação de ruas e 

avenidas, Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 

15100100000, Ficha: 0000332.A ser pago com recursos do Contrato 

de Repasse Nº 826219 (Operação Nº 1028211-50), firmado com a 

Caixa Econômica Federal e o Ministério do Desenvolvimento 

Regional, no âmbito do Programa Planejamento Urbano. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior 

                 

Vargem Alta/ES,07 de Abril de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 101/2020 

ID :2020.071E0700001.01.0007 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA LOURET LTDA EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA, ATRAVÉS DA PAVIMENTAÇÃO 

DO PISO DOS GALPÕES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

872236/MAPA/CAIXA 

VALOR: Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o 

Contratante pagará à Contratada o preço de R$ 216.786,60( duzentos 

e dezesseis mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), 

conforme proposta de preços, irreajustável nos primeiros 12 (doze) 

meses. 

PRAZO: 07/04/2020 até 07/02/2021 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 05 (cinco) meses.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 100 - Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes, Programa: 100100.1369500242.071 – 

Manutenção das atividades do Departamento de Turismo, Elemento 

de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 15100146000, Ficha: 

0000292 A ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse 

Nº 872236 (Operação Nº 105590012) firmado com a o Ministério da 

Agricultura e a Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa de 

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

                 

Vargem Alta/ES,07 de Abril de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 001/2020 

CONTRATO 103/2020 

ID: 2020.071E0700001.01.0006 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E 

DRENAGEM DA AVENIDA TUFFY DAVID, NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 

014/2019/SEDURB 

VALOR: Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o 

Contratante pagará à Contratada o preço de R$ 970.694,96 

(NOVECENTOS E SETENTA MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 

QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), conforme 

proposta de preços, irreajustável nos primeiros 12 (doze) meses. 

PRAZO: 09/04/2020 até 08/07/2021. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 12 (doze) meses.  



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1421 Página 3 de 04 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 

110100.1545100271.079 – Abertura e pavimentação de ruas e 

avenidas, Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 

15200046000, Ficha: 0000332 

A ser pago com recursos do Convênio Nº 014/2019, firmado com a 

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento 

Urbano 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior 

 

Vargem Alta/ES,09 de Abril de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO 

 DO FUNDO CIDADES - VARGEM ALTA – ES 

 

RESOLUÇÃO Nº 016/2020 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO FUNDO CIDADES - VARGEM ALTA – 

ES, no uso de suas atribuições legais; em cumprimento ao que dispõe 

a Lei Complementar Estadual nº 712, de 13 de setembro de 2013; e 

nos termos da Lei Municipal nº  1058, de 02 de abril de 2014; e ainda, 

conforme deliberado pelos Senhores Conselheiros, Francisco de Assis 

Calegario, Gilmar Valentim Marinato, Givaldo Luiz Panetto, Amarildo 

José Sartori e Cláudio Fiorio, na 46ª Reunião realizada aos nove dias 

do mês de abril do ano de dois mil e vinte (09/04/2020):         

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar a aplicação de recursos advindos do repasse dos 

Royalties do Petróleo, oriundo do Governo do Estado do Espírito 

Santo, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 712, de 

13/09/2013, para o investimento em infraestrutura, consubstanciada 

no Protocolo nº 1083/2020, para as seguintes Obras:  

I-  Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte de São José de 

Fruteiras X Capivara – coordenada geog. UTM    24K:  2878833.64 m 

E / 7720259.54 m  S) - valor de R$ 19.712,51; 

II- Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da Comunidade 

de São José de Fruteiras – coordenada geog. UTM    24K:  288581.70 

m E / 7720455.77 m S) - valor de R$ 103.657,93;   

III- Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da Comunidade 

de Taquarussu – coordenada geog. UTM    24K:  293400.59 m E / 

7724783.82 m  S) - valor de R$ 39.781,60;   

IV- Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da Comunidade 

de Pedra Branca – coordenada geog. UTM    24K:  284038.72 m E / 

7710343.94 m S) - valor de R$ 312.508,60; 

V- Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da Comunidade 

de Concórdia – coordenada geog. UTM    24K:  292477.13 m E / 

7701240.35 m S) - valor de R$ 19.712,51; 

VI- Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da Comunidade 

de Vargem Grande – coordenada geog. UTM    24K:  294084.47 m E / 

7714262.73 m S) - valor de R$ 224.235,79; 

VII- Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da Comunidade 

de Ribeirão – coordenada geog. UTM    24K:  296168.22 m E / 

7708255.66 m S) - valor de R$ 223.510,91; 

VIII-    Construção de Obra (Restabelecimento da Ponte da 

Comunidade de Castelinho – coordenada geog. UTM    24K:  

292998.08 m E / 7729927.23 m S) - valor de R$ 88.464,88; 

Art. 2º.  O valor autorizado pelo Conselho Municipal, para utilização 

dos recursos se limita ao representado nas Planilhas dos projetos, que 

se trata da contrapartida do Município, tudo nos termos da Portaria nº 

580, de 17 de março de 2020, da Secretaria Nacional de Proteção e 

Defesa Civil. 

Art. 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta – ES, 09 de abril de 2020. 

 

 

 

__________________________________ 

  FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

      PRESIDENTE DO CONSELHO 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1421 Página 4 de 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


